PROCESSO	1229504/2021
INTERESSADO	CAU/MT
ASSUNTO	Eleição para Presidente do CAU/MT

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 629/2021

Eleição e Posse do Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO – CAU/MT no exercício das competências e prerrogativas de que trata os artigos 29 e 30 do Regimento Interno do CAU/MT, reunido ordinariamente em Cuiabá-MT, na sede do CAU/MT, no dia 9 de janeiro de 2021, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o resultado das eleições do CAU/MT, conforme Resolução CAU/BR nº 179/2019 que dispõe sobre o regulamento Eleitoral para as Eleições de Conselheiros Titulares e respectivos Suplentes de Conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF).

Considerando que todos os candidatos eleitos tomaram posse perante o Plenário do CAU/MT, em 10 de dezembro de 2020, conforme Termo de Posse emitido no Sistema de Informação e Comunicação do CAU – SICCAU e Reunião Plenária destinada para esse fim.

Considerando que a eleição e posse do presidente do CAU/MT serão efetuados na primeira reunião plenária ordinária a ser realizada até o décimo dia útil do mês de janeiro do ano subsequente ao da eleição dos conselheiros do CAU/MT", conforme §1º do art. 136 do Regimento Interno do CAU/MT, de 09 de fevereiro de 2019.

Considerando que "o período de mandato de presidente é de 3 (três) anos, iniciando-se na data de sua posse e encerrando-se no dia 31 de dezembro do terceiro ano do mandato para o qual foi eleito", conforme art. 138 do Regimento Interno do CAU/MT, de 09 de fevereiro de 2019.

Considerando a prerrogativa do conselheiro titular para participar das eleições promovidas no âmbito do Plenário, candidatando-se aos cargos de presidente, vice-presidente, coordenador e coordenador-adjunto, e a membro das comissões e dos demais órgãos colegiados, conforme inciso II do art. 26 do Regimento Interno do CAU/MT, de 09 de fevereiro de 2019.

Considerando que a eleição de presidente é realizada por meio de votação secreta e que o conselheiro titular eleito para tal ato desempenhará o cargo de presidente, conforme a Lei 12378/2010 e Regimento Interno do CAU/MT, de 9 de fevereiro de 2019, ou outra que vier substitui-lá.

Considerando que os termos de posse do presidente serão assinados pelo eleito e pelo conselheiro titular que conduziu o processo de eleição na reunião plenária ordinária em que ocorrer a eleição, conforme art. 137 do Regimento Interno do CAU/MT.



PROCESSO	1229504/2021
INTERESSADO	CAU/MT
ASSUNTO	Eleição para Presidente do CAU/MT

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 629/2021

DELIBEROU:

- 1 Aprovar como -Presidente o (a) Conselheiro (a) Titular André Nör, conforme histórico de votação realizado nesta data.
- 2 Emitir o termo de posse do (a) Presidente, devidamente assinado pelos Conselheiro eleito e conselheiro titular que conduziu o processo de eleição do CAU/MT.
- 3 Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 08 votos favoráveis dos conselheiros André Nör, Vanessa Bressan Koehler, Alexsandro Reis, Karen Mayumi Matsumoto, Elisangela Fernandes Bokorni Travassos, Thais Bacchi, Thiago Rafael Pandini, e Rafael Leandro Rodrigues dos Santos; 00 votos contrários; 00 abstenções; 02 ausências dos Conselheiros Cássio Amaral Matos e Maristene Amaral Matos,

ELISANGELA FERNANDES BØKORNI TRAVASSOS Presidente em exercício do CAU/MT

PROCESSO	1229504/2021
INTERESSADO	CAU/MT
ASSUNTO	Eleição para Presidente do CAU/MT

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 629/2021

Folha De Votação

	Votação			
Conselheiro	Sim	Não	Abstenção	Ausência
André Nör	X			
Vanessa Bressan Koehler	X			
Alexsandro Reis	X			
Karen Mayumi Matsumoto	X			
Elisangela Fernandes Bokorni Travassos	X			
Thais Bacchi	X			
Thiago Rafael Pandini	X			
Maristene Amaral Matos				X
Cássio Amaral Matos				X
Rafael Leandro Rodrigues dos Santos	X			

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária Nº 108

Data: 9 de janeiro de 2021

Matéria em votação: Eleição para Presidente do CAU/MT

Resultado da votação: Sim (08)

Não (00)

Abstenções (00)

Ausências (02)

Ocorrências:

Assessoria: Thatielle Badini C. dos Santos

Condutor dos trabalhos (Presidente): Elisangela Fernandes Bokorni Travassos